³⁰ "Deus et proximus sunt illi ad quos amicitiam habemus. Sed in illorum dilectione includitur dilectio caritatis : diligimus enim proximum et Deum in quantum hoc amamus, ut nos et proximus Deum diligamus, quod est caritatem habere." *Summa Theologiae* II II q. 25 a.2 ad 1.

³¹ "Amicitia caritatis super communicatione beatitudinis fundatur. In qua

says, “are founded on, and ordered to, the same good as charity, and consequently, charity commands the acts of every friendship.”³² For Thomas, although friendship and charity are ordered to the same good: union with God, what is formal to charity is love (mutual and communicated) between God and the lover; what is formal to friendship is benevolence for the person’s own sake and the communication of the good mutually loved. When the good is God and divine things, then the friendship and charity have the same object; however, friendship also loves the person who loves God, and this with a greater intensity than the love charity holds for all men because of God.³³

Francis de Sales’ position is different only in its emphasis. Friendship, like every other virtue, he agrees with Augustine and Aquinas, is born and accomplished by the love of God.³⁴ Yet, he focuses more on the distinction between friendship and charity, as the following pages will expose. This is not because he would say they are directed to different ends, but because in charity we must love all equally, whereas in friendship we have a greater love and different obligations, which renders us more susceptible to the influence of a friend. Indeed, he will consider it vital for those making their way

quidem communicatione unum quidem est quod consideratur ut principium influens beatitudinem, scilicet Deus; aliud est beatitudinem directe participans, scilicet homo et angelus... Illud autem quod est beatitudinis participaans potest esse duplici ratione diligibile : vel quia est unum nobiscum; vel quia est nobis consociatum in beatitudinis participatione. et secundum hoc sumuntur duo ex caritate diligibilia : prout scilicet homo diligit et seipsum et proximum.” *Summa Theologiae* II II q.25 a.12; Cfr. II II, q.26 a.13.

³²“Cum autem bonum super quod fundatur quaelibet alia amicitia honesta ordinetur sicut ad finem ad bonum super quod fundatur caritas, consequens est ut caritas imperet actui cujuslibet alterius amicitiae : sicut ars quae est circa finem imperat arti quae est circa ea quae sunt ad finem.” *Summa Theologiae* II II q. 26 a. 7. Cfr. *De Caritate*, a. 7.